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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования проявляется в том, что в течение

последних десятилетий информация в «цветных революциях» в
постсоветском пространстве играла действенную роль и занимала важное
место в смене различных государственных режимов. В процессе организации
и проведении «цветных революций» можно наблюдать общие черты и
аналогичную методологию действий, такие как ненасильственное
сопротивление, поддержка западных стран, широкое использование
современных средств информационно-коммуникационных технологий
(ИКТ) и средств массовой информации (СМИ) в сфере агитации,
пропаганды и мобилизации людских масс.

Развитие современных средств информационно-коммуникационных
технологий подвергло мировое сообщество новым угрозам и опасностям, и
в связи с этим Республика Таджикистан также находится под влиянием
таких угроз. Возникновение информационных рисков и угроз связано с тем,
что в процессе глобализации ряд сил и субъектов мировой политики
используют информацию для достижения своих геополитических,
геостратегических, геоэкономических и других целей. В то же время можно
наблюдать и организацию информационных войн, информационных атак,
провокаций, «цветных революций», государственных переворотов и других
социально-политических изменений.

С учетом вышеперечисленных вопросов изучение и исследование места
и роли информации и современных средств информационно-
коммуникационных технологий в организации и проведении «цветных
революций» в постсоветском пространстве имеют большое научное
значение для совершенствования информационной политики государства,
предотвращения информационных угроз и государственных переворотов.

Анализы показывают, что Республика Таджикистан уязвима по ряду
проблем, а противодействие им среди стран Центральной Азии имеет свое
особое место и положение. В последние годы международные
экстремистско-террористические организации, такие как «Исламское
государство», «Аль-Каида», «Хизб-ут-Тахрир», «Ихвану-уль-Муслимин»,
движение «Талибан» и некоторые другие, а также организации, членов
которых составляют оппозиционеры – выходцы из Таджикистана, такие как
экстремистско-террористические организации «Партия исламского
возрождения», «Группа 24» и «Национальный альянс Таджикистана»,
продвигают среди таджикской молодежи и иммигрантов свои
разветвленные социальные сети.

Информационно-коммуникационные технологии в современной
политической среде используются как государственными институтами, так и
институциональными структурами системной и несистемной оппозиции,
структурами гражданского общества, группами давления, агентами
иностранного влияния, как в целях стабилизации, так и дестабилизации
общественно-политической ситуации в стране. При этом результатом
реализации деструктивного и разрушительного потенциала
информационно-коммуникационных технологий являются «цветные
революции» в странах-объектах. Анализ и оценка места и роли
«информации» в «цветных революциях», информационного потенциала
деструктивных политических процессов, связанного со сменой властной,
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политико-элитной, конституционной конструкции современной политики,
делает актуальной тему данного диссертационного исследования.

В условиях информатизации общественно-политической жизни особое
значение приобретает изучение методов и форм противодействия
информационно-коммуникационным технологиям «цветных революций» на
национальном и региональном уровне.

Изучение места и роли информации в организации и проведении
«цветных революций» в постсоветском пространстве, механизмов
сопротивления им как с теоретической, так и с практической точки зрения
имеет большое значение, а это, в свою очередь, определяет выбор темы
данной диссертации.

Степень изученности темы. Место и роль информации в «цветных
революциях» постсоветского пространства еще не до конца изучено, в то
время как анализ сценариев государственных переворотов указывает на их
ключевое положение. При этом, анализ научно-политических дискуссий
сегодня раскрывает основные причины успеха технологий организации и
проведении «цветной революции».

На протяжении последних двух десятилетий внимание ученых и
исследователей направлено на изучение места и роли информации,
информационной политики и возникновения информационных угроз. Их
можно разделить на четыре группы:

Первая группа включает работы западных ученых (Р. Литан, М.С.
Либиски, Дж. Самсон, М. Лехто, М. Кросс, Дж. Хейли, А. Джек, Б. Бузан, С.
Дж. Най, О. Вейвер, Р. Блейквил и др.1). Они исследуют процесс
формирования информационного общества, информационного
пространства, работу информационных систем, вопросы устойчивого
развития информационных технологий, изменения баланса сил и т.д.

В разработке и развитии современных теорий и подходов по
национальной безопасности работы зарубежных исследователей,
посвященные новому мировому порядку и роли информации в нем играют
важную роль. Так, особенности, терминология и различные аспекты
информационного общества исследуются в работах японских и
американских авторов конца 1960-х гг. (Ю. Масуда, М. Маклюэн, Ф.
Махлуп Дж. Стиглер2).

Современные геополитические интересы США в современном мире
исследуются в работах американских политиков, общественных деятелей и
ученых. К наиболее известным работам относится книга 3. Бжезинского
«Великая шахматная доска. Господство Америки и его геостратегические
императивы»3, Дж. Сороса «Мыльный пузырь американского

1 Litan R. Law and policy in the age of the Internet // Duke Law Journal. – 2001. – Vol. 50. – №4. – P.1045-1085.; Sammons
J., Cross M. What is cyber safety? // The Basics of Cyber Safety. Syngress, 2017. – pp.1-27.; Healey J. Cyber Security
Objectives // Cyber Security Policy Guidebook. –2012. – pp.39-67.; Lehto M. The Cyberspace Threats and Cyber Security
Objectives in the Cyber Security Strategies // International Journal of Cyber Warfare and Terrorism. 2015. –№ 3(3). P.1-18.;
Jack A. A national security staff for the 21st century. Strategic Studies Institute, 2012. – 160 p.; Buzan B., Wæver O.
Regions and powers. The structure of international security. Cambridge University Press, 2003. –598 p.; Libicki M.C. What
is Information Warfare? Washington: National Defense University, 1996. – 110
p.; Най, С.Д. Будущее власти. Как стратегия умной силы меняет XXI век [Текст] / Пер. с англ. – М.: АСТ, 2014. –444
с.; Блэквилл, Р. Война иными средставми [Текст] / Пер. с англ. –М.: Изд-во АСТ, 2017. – 480 с.
2 Махлуп Ф Производство и распространение знаний в США. М.: Прогресс, 1966; Masuda Y. The Information Society
as Post-Industrial Society. Wash., 1981; McLuhan, M. The Gutenberg Galaxy: The Making of Typographic Man. Toronto,
1962; Stigler, G.J. Essays in the History of Economics. 1965.
33 Бжезинский 3. Великая шахматная доска. Господство Америки и его геостратегические императивы. – M., 2002
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превосходства. На что следует направить американскую мощь»4. В
указанных работах исследованы приоритетные направления,
геополитические интересы и стратегические цели США в их внешней
политике. В них осуществлена попытка убедить читателей в необходимости
распространения по всему миру, особенно в странах третьего мира
демократических, либеральных и прозападных ценностей.

Во вторую группу входят научно-исследовательские работы российских
ученых (А.В. Возженникова, В.П. Мельникова, К.Н. Лобанова, С.А.
Клейменова, И.И. Попова, В.Н. Ильюшенко, С.П. Расторгуева, А.
Манойло, А. Загорского, В.А. Рукиновой, Н.П. Ромашкинова, А.Б.
Логунова, И.А. Крыловой и др.5). В их работах исследуется
информационная политика и информационная борьба в современном мире,
государственная информационная политика, особенности и технологии
ведения информационных войн и т.д. В исследованиях упомянутых ученых
рассматриваются вопросы обеспечения информационной безопасности в
условиях глобализации, столкновения геополитических интересов,
устойчивого развития современных средств информационно-
коммуникационных технологий, расширения сети Интернет и активизации
экстремистско-террористических организаций. В их работах также особое
внимание уделяется развитию общественной информационной
инфраструктуры, информационным интересам государства и
государственной информационной политике, а развитие различных сфер и
обеспечение национальной безопасности страны увязаны с уровнем и
качеством информационной безопасности.

В монографии А.В. Манойло6 представлена концепция
информационного противодействия и государственной информационной
политики в условиях возникновения новых вызовов и угроз, при этом,
основным вопросом его работы является использование информационно-
психологической войны в политических целях. Кроме того, в качестве
методов политического воздействия на других автор анализирует
технологии дезинформации, политического манипулирования, шантажа и
антикризисного управления.

4 Сорос Дж. Мыльный пузырь американского превосходства. На что следует направить американскую мощь. – М.,
2004.
5 Возженников, А.В. Национальная безопасность: теория, политика, стратегия [Текст] / А.В. Возженников. –М.: ВТИ
«Модуль», 2000. –234 с.; Мельников, В.П. Информационная безопасность [Текст] / В.П. Мельников, С.А.
Клейменов, А.М. Петраков. –М.: Academiya, 2007. –336 с.; Попов, И.И. Информационная безопасность [Текст] / И.И.
Попов, Т.Л. Партыка. –М.: Форум, 2007. – 142 с.; Ильюшенко, В.Н. Информационная безопасность общества [Текст]
/ В.Н. Ильюшенко. –Томск, 1998. –220 с.; Расторгуев, С.П. Основы информационной безопасности [Текст] / С.П.
Росторгуев. – М.: Издательский центр «Академия», 2009. –446 с.; Манойло, А.В. Государственная информационная
политика в особых условиях [Текст] / А.В. Манойло. –М.: МИФИ, 2003. –388 с.; Проблемы информационной
безопасности в международных военнополитических отношениях [Текст] / Под ред. А.В. Загорского, Н.П.
Ромашкинов. –М.: ИМЭМО РАН, 2016. –183 c.; Морозов, И.Л. Информационная безопасность политической
системы [Текст] / И.Л. Морозов // Полис. Политические исследования. –2002. –№5. –С.134-145.; Акопов, Г.Л.
Политика и Интернет. Монография [Текст] / Г.Л. Акопов. –М.: ИНФРА-М, 2020. –202 с.; Лобанов, К.Н.
Информационно-психологическое противоборство в сфере региональной безопасности СНГ: идеологические и
доктринальные аспекты [Текст] / К.Н. Лобанов // Среднерусский вестник общественных наук. –2020. –Т.15. –№2. –
С.35-47.; Логунов, А.Б. Региональная и национальная безопасность [Текст] / А.Б. Логунов. –М.: Вузовский учебник,
2009. –439 с.; Крылова, И.А. Проблема информационной безопасности в век глобализации [Текст] / И.А. Крылов //
Век глобализации. – 2019. –№3. –С.73-79.; Рукинов, В.А. Безопасность: политический и социальный аспекты.
Монография [Текст] / В.А. Рукинов. –СПБ., 2016. –420 с.
6 Манойло, А.В. Государственная информационная политика в особых условиях [Текст] / А.В. Манойло. –М.:
МИФИ, 2003. –388 с.
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Возникновение информационных вызовов и угроз в современном
обществе, а также их связь с распространением сети Интернет рассмотрены
в монографии Г.Л. Акопова7. В ней рассматривается влияние Интернета на
политические процессы общества, формирование электронной демократии,
использование социальных сетей в политических целях, информационные
войны и их влияние на политическую жизнь общества и т.д.

В.К. Новиков в своей монографии8 рассматривает информационную
безопасность и ее обеспечение как важный вопрос политической жизни
современного общества. Особое внимание он уделяет возникновению
информационного оружия и подробно исследует эволюцию содержания
этого явления; анализирует новые виды информационного оружия и
информационно-психологических войн, показывает их воздействие на
общественное мнение и национальную безопасность страны.

Вопросы, связанные с «цветными революциями» и их методами, их
теоретическими и практическими аспектами, «цветными революциями как
фактором изменения внешнеполитических стратегий государств в
постсоветском пространстве, символами и цветами «цветных революций» в
их наименовании», «мягкой силой», механизмами и технологиями
реализации «цветных революций» Западом в постсоветском пространстве и
т.д., рассмотрены в работах В. Банса, В.А. Барсамова, А.А. Бартоша, Ю.Ю.
Белевской, О.А. Алимурадова, М.А. Бочанова, М.Е. Будиной, М.А.
Вилкова, А.О. Наумова9 и др. 10

7 Акопов, Г.Л. Политика и Интернет. Монография [Текст] / Г.Л. Акопов. –М.: ИНФРА-М, 2020. –202 с.
8 Новиков, В.К. Информационное оружие – оружие современных и будущих войн [Текст] / В.К. Новиков. – М.:
Горячая линия – Телеком, 2011. – 264 с.;
9 Банс В. «Цветные революции» через выборы: почему они произошли, и кто следующий? [электронный ресурс] //
Институт общественного проектирования. 2016. URL: http://www.inop.ru/reading/Bunce/ (дата обращения:
20.04.2023); Барсамов В.А. «Цветные революции»: теоретический и прикладной аспекты // Социс. 2006. № 8. С. 57-
66; Бартош А.А. Комплекс подрывных технологий «цветная революция – гибридная война» как угроза
национальной безопасности России // Безопасность Евразии. 2015. № 1 (49). С. 247-254; Белевская Ю.Ю.,
Алимурадов О. А. Концепт сильного государства как ответ на угрозы «цветных революций» // Социально-
гуманитарные знания. 2012. № 9. С. 87-92; Бочанов М. А. «Цветные революции» как фактор трансформации
внешнеполитических стратегий государств на постсоветском пространстве: диссертация на соискание ученой
степени кандидата политических наук. Орел, 2011. С.44-51; Будина М.Э. Символы цветных революций в составе их
именований // Концепт. – 2014. – № 08 (август). – ART 14224. – 0,7 п. л. – URL: http://e-kon-cept.ru/2014/14224.htm. –
Гос. рег. Эл № ФС 7749965. – ISSN 2304-12 0X; Вилков М. А. Наумов А.О. «Мягкая сила», «цветные революции» и
технологии смены политических режимов в начале XXI века // Журнал российских и восточноевропейских
исторических исследований. 2017. № 2 (9). С. 191-196.
10 Гапич А. Э., Лушников Д. А. Технологии «цветных революций». М.: РИОР, 2014. C. 34-89;
Гапич А.Э., Лушников Д. Технологии «цветных революций». – м.: Риор, 2010. – 132 с.; Громова А.В. Использование
языковых средств манипуляции сознанием в ходе «цветных революций» // Вестник РУДН. Серия:
Литературоведение, журналистика. 2009. № 1. С. 49-56; Громова А.В. Роль и место масс-медиа в подготовке и
проведении «цветных революций». Дисс. на соискание ученой степени к. филолог. н. М., 2009; Громова А.В. Роль и
место масс-медиа в подготовке и проведении «цветных революций»: дисс...канд. филол. наук. М., 2009; Громова
А.В. Роль СМИ в осуществлении «цветных революций // Вестник Российского университета Дружбы народов.
серия: литературоведение. журналистика.Учредители: Российский университет дружбы народов, 2008. С. 46-56.
ISSN: 2312-922, 0eISSN: 2312-9247; Добаев, И.П. Механизмы и технологии осуществления Западом «цветных
революций» на постсоветском пространстве [Текст] / И.П. Добаев // Государственное и муниципальное управление.
Ученые записки СКАГС. – 2008. – №2. – С.128-141; Керимов А. А., Вербицкая Т. В. Цветная революция как угроза
политической системе государства: проблемы определения // Вопросы управления. 2019. № 2 (38). С. 6-15; Манойло
А. В. «Цветные революции» как угроза российской нации // Вестник Российской нации. 2014. № 3 (35). С. 176-190;
Манойло А. В. Гибридизация современной мировой политики и национальная безопасность Российской Федерации
// Геополитический журнал. 2017. № 1 (17). С. 3-20; Манойло А. Цветные революции и проблемы демонтажа
политических режимов в меняющемся мире // Вестник Московского государственного областного университета
(электронный журнал). 2014. № 2. C. 33-39 [Электронный ресурс]. URL: http://www. evestnik-mgou.ru; Манойло, А.В.
Государственная информационная политика в особых условиях [Текст] / А.В. Манойло. –М.: МИФИ, 2003. –388 с.;
Манойло, А.В. Информационная война и новая политическая реальность (I) [Текст] / А.В. Манойло // Вестник

[…]

запугиванию и шантажу конкурентов для предотвращения их активных
ответных действий в революционном процессе; легализации и внедрению
новых лиц в качестве лидеров во власть, управление государством и т.д. При
нахождении Шеварднадзе у власти социально-политическая и
экономическая ситуация в Грузии отличалась от других республик СНГ
существенным образом. Тогда средства массовой информации имели
большую степень свободы и в стране работало большое число масс-медиа,
многочисленные оппозиционные электронные СМИ и другие средства
массовой информации. СМИ в организации и проведении «цветной
революции» Киргизстана сыграли важную и определяющую роль в
организации и реализации «тюльпановой революции» в марте-апреле 2005
года в стране. В это время, в Киргизстане был зарегистрировано более 800
печатных и электронных изданий, зависимых и независимых
телерадиоканалов. Информация в основном распространялась на страницах
газет и журналов, брошюр и пособий и т.д.

Диссертант подчеркивает неоспоримое превосходство средств ИКТ, в
частности Интернета, в организации и проведении «цветных революций»,
по сравнению с другими традиционными средствами массовой информации
заключается в том, что они предлагают набор информации, подробную и
своевременную информацию, срочные информационные и новостные
потоки для широких слоев населения, которые являются не доступными на
страницах газетах или нельзя было найти в передачах телевидения и в
радиоэфире.

В данном параграфе также рассмотрена роль и значения символических
систем и зрительных образов. Подчеркивается, что зрительное чувство,
вкус, обоняние, осязание и слух оказывают порой более сильное влияние на
психику, нежели вербальное чувство человека. В этой связи, для быстрого,
широкого охвата населения различными технологиями организации и
проведения «цветных» революций необходимо отображение простого
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цветового, графического, ботанического или другого символа. Так,
белградские демонстранты и протестующие в ходе своей «революции»
использовали изображение белого кулака в круге на черном фоне. Именно
этот символ позже в последующих «революционных событиях» стал
главным революционным символом, использовавшимся в постсоветском
пространстве (в Украине, Киргизии, Египте). Как символы или
символические системы используются разнообразные зрелищные действия и
акции, например, активное использование «кругов», различные шествий,
флэш-мобов, различного рода политических акций, которые транслируются
в социальных сетях Интернета. При этом вышеуказанные формы зрелищ
являются особенно важными, однако их организация и проведение являются
технологически более сложным по сравнению с использованием
символических систем.

Отмечается, что при рассмотрении символических, цветовых, знаковых
и других особенностей «цветных» революций» в постсоветском
пространстве необходимо принять во внимание их плоскую графику,
ботанические изображения, цветовые оттенки. Что касается выбора
ботанических изображений, то он сопровождался развитием смысла
конкретного символа, который применяется в конкретной стране-объекте
«цветной революции».

Делается вывод, что политические символы, их цвет играют в
«цветных» революциях особую роль, так как, в отличие от вербальной
коммуникации, более существенное влияние на коллективное
бессознательное общество оказывают именно знаковые системы,
выраженные в виде символов и цветов. Политтехнологи хорошо понимают
их значение, поэтому выбор «красных роз» или «красных тюльпанов» в
качестве символа революции не совсем случаен. В целом, проведенный
анализ показывает, что использование информационно-коммуникационных
технологий и политических символов играет важную роль в процессе
«цветных революций» и используется для активизации процессов
социальных изменений.

В третьем параграфе второй главы – «Роль информации в
предотвращении «цветных революций» отмечается, что в современном
информационном обществе назрела необходимость разработки и внедрения
современных форм, методов и способов работы с современными средствами
информационно-коммуникационных технологий, другими средствами
массовой информации, которые отвечают интересам, культурно-
историческим и национальным традициям народов, проживающих в
Республике Таджикистан и которые способствуют формированию,
развитию им совершенствованию духовных ценностей населения страны. В
сложившемся глобализационном мире средства массовой информации
призваны всячески способствовать повышению национальной гордости
патриотизма граждан республики, поддерживать, развивать и укреплять
подлинные духовно-материальные традиции, национальную культуру
Таджикистана.

Подчеркивается, что одновременно с развитием и расширением
современных средств информационно технологий, информационно-
коммуникационной инфраструктуры современного общества, возникают
угрозы и риски распространения деструктивной и экстремистской
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информации, что может нанести серьезный урон защите национальных
интересов страны. Следовательно, обеспечение информационной
безопасности страны в быстро меняющемся мире, приведшем к
формированию информационного общества, изучение роли информации в
предотвращении «цветных революций» имеют научное и практическое
значение для стран постсоветского пространства, в частности для
Республики Таджикистан.

Экстремистско-террористические организации все больше и глубже
уходят в виртуальное пространство, ибо всемирная паутина Интернета с ее
охватом и возможностями существенно расширили среди ее пользователей
масштабы распространения экстремизма и радикализма.

По всему миру, используя информационные технологии, свою
деструктивную и подрывную деятельность ведут экстремистско-
террористические организации «Исламское государство», «Аль-Каида», а
также их подструктуры и филиалы. Ими созданы сотни агентств и
информационных центров с целью привлечения в свои ряды еще больше
своих сторонников. Они ежедневно распространяют среди большой
аудитории Интернет террористическую и экстремистскую информацию и
большинство людей, вступивших в ряды вышеуказанных экстремистки-
террористических организаций и движений, прошло обязательную стадию
«промывания мозгов».

Отмечается, что в странах Центральной Азии ситуация с
информационной безопасностью часто подвергается информационным
атакам со стороны различных международных, региональных,
трансграничных и транснациональных экстремистских группировок,
движения и организаций. В постсоветском пространстве, по некоторым
данным, действуют более 15 международных экстремистско-
террористических организаций, представляющих реальную угрозу
региональной безопасности.

Экстремистско-террористические организации: «Исламская партия
возрождения», «Группа 24», «Национальный альянс Таджикистан» сегодня
через своих активистов, находясь за пределами Таджикистана,
распространяют идеи, призывы и лозунги как религиозного, так и
политического экстремизма, и терроризма среди таджикских трудовых
мигрантов на территориях бывших советских республик. Они всячески и
всевозможными путями, и способами пытаются мобилизовать простых
граждан Таджикистана против своего государства, правительства, они
стремятся с использованием деструктивной и разрушительной политической
информации, ИКТ и других средств массовой информации оказать на
сознание населения негативное влияние, привлечь их к изменению
конституционного устройства страны путем протестного политического
движения, «цветной революции». Свидетельством этого служит то, что на
видеопортале YouTube, который очень популярен среди молодежи
Таджикистана, в последние годы активно размещаются различные
видеоролики и ролики с экстремистскими идеями. В то же время следует
отметить, что в Таджикистане необходимая информационная и
идеологическая культура населения страны против угроз разведки и
терроризма все еще не сформировалась, другими словами, критическое
мышление таджикской молодежи в данное время все еще находится еще в
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своем зачаточном состоянии, что делает ее уязвимой перед новыми угрозами
современного информационного общества28.

Как показывает анализ научной литературы и особенностей «цветных
революций» в постсоветском пространстве, традиционные и
распространенные варианты противодействия различным технологиям
«цветной революции» имеют четыре основные направления - нормативно-
правовые, административные, информационные, экономические.
направления противодействия, целью которых является нейтрализация
силами властных структур государства-цели действий деструктивной данной
системы. Для эффективного противодействия угрозе «цветной революции»
необходимо, прежде всего, установить уровень ее опасности, определить ее
движущие силы, целевые группы влияния, оценить имеющиеся в
распоряжении борющейся стороны ресурсы, и такая работа требует
проведения ряда социологических, политологических, культурологических и
аналитических исследований.

Автор исследования при организации эффективного противодействия
попыткам организации и проведения «цветных революций» и, как
следствие, государственного переворота в постсоветском пространстве
предлагает следующее: для нейтрализации средств информационной
безопасности информационных ресурсов и источников государства от
несанкционированного доступа воздействия на эти протоколы необходимо
обучение и подготовка в этой области соответствующих специалистов; при
разработке, организации и проведении «цветных революций»
психологическое воздействие реализуется в социальном пространстве с
помощью протоколов взаимодействия, в которых важное место занимает
язык общения между людьми, причем, основная цель и задача
психологического воздействия заключается в изменении поведение
оппонента в нужном направлении, основываясь на изменения,
произошедшие в его сознании, его восприятии картины мира; обилие в
средствах ИКТ и других средств массовой информации иностранных слов,
различных новых способов и приемов говорения, которые влияют на
восприятие у носителей определенного типа сознания и на речевую передачу
ими образов и мыслей. Вот почему так важно сохранять родной язык и
умело им пользоваться. Для этого необходимо готовить
высококвалифицированных специалистов, в первую очередь, учителей
таджикского языка и литературы.

Диссертант отмечает, что первый уровень противостояния «цветной
революции» состоит в смысловой нагрузке самого термина подобной
революции. В связи с этим, большинство исследователей «цветных
революций» утверждают, что они не являются революциями или
политическими событиями в их настоящем, классическом понимании.
Следовательно, целесообразно использование взамен термина «цветной
революции» в СМИ другие термины, как, например, «государственный
переворот», «бунт», «путч», «незаконное изменение государственного
режима. Причем необходимо вычеркнуть романтический и лишенный
воображения термин «революция», ставший в последние годы в

28 Холиқов Ф.А. Амнияти иттилоотӣ ҳамчун омили таъмини амнияти миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Автореферати
диссертатсия барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои сиёсӣ аз рӯйи ихтисоси 23.00.02 – Ниҳодҳо, равандҳо
ва технологияҳои сиёсӣ. -Душанбе – 2022. – 72 с.
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постсоветском пространстве любимым термином для молодежи29. Второй
уровень сопротивления «цветным революция» включает как физические, так
технологические способы и методы воздействия на общественное сознание и
протестное движение.

Делается вывод, что научный анализ вопроса использования
информации и Интернет-технологий в революционных политических
процессах и предотвращении «цветных революций» в любой стране
объясняется, прежде всего, актуальной необходимостью
междисциплинарного изучения особенностей существования, деятельности и
реализации политики в контексте развития современных информационно-
коммуникационных технологий в информационном обществе. При
организации и реализации эффективного противодействия «цветным
революциям» следует помнить, что при грамотном управлении
общественно-политическими, организационными и воспитательными
процессами в стране никакие революционные перевороты не опасны. В
связи с этим совершенствование системы патриотизма, гражданственности и
нравственного воспитания подрастающего поколения в современном
Таджикистане имеет большое значение.

В разделе «Заключение» диссертационной работы подводится общий
итог исследования, формулируются основные выводы и рекомендации.
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