«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Центра стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан,
доктор философских наук,
профессор

Усмонзода Х.У.
« 11 » 103 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Расулова Курбонали Сангаковича на тему: «Место и роль информации в «цветных революциях» постсоветского пространства», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности: 5.5.2.– политические институты, процессы, технологии.

В процессе развития мирового информационного пространства наряду с положительными и конструктивными тенденциями, обеспечивающими осведомленность о новейших достижениях человечества, наблюдаются отрицательные процессы.

Поэтому, в информационном пространстве, где не существует границ развитие коммуникационных технологий создает благоприятную среду для формирования новых вызовов и угроз. Информационные средства активно используются для дестабилизации политической ситуации в отдельных странах, а также для нанесения им экономического и военного ущерба.

В научной среде большинство ученых-политологов рассматривают «цветную революцию» в качестве технологии, применяемой государствами-заказчиками для осуществления государственного переворота. Такие «революции» инициируются иностранными государствами для реализации своих определенных геополитических и геостратегических интересов. Революционные события, названные «цветными революциями» происходившими в Украине, Грузии и Киргизии, оказались предметом исследования и обсуждения большого числа авторов, которые пытались определить факторы, способствовавшие разжиганию протестных настроений и

конфликтов, продолжительности политических акций, а также особому характеру общественных протестов, происходивших в последние годы. Объектом внимания и главной темой диспутов ученых-политологов было выявление причин и факторов, приведших к народному недовольству и, в конечном итоге, «цветным революциям» и свержению государственных режимов в рассматриваемых постсоветских странах. Большая часть исследователей придерживается такого мнения, что основные причины и факторы заключались в социально-политических, экономических, языковых, религиозно-культурных и других направлениях. В качестве основных причин «революционных» настроений они указывают на активную роль международных факторов, планы иностранных государств, поддерживающих «цветные революции» в странах-объектах.

Другая часть исследователей в области политических наук указывает на роль внутренних факторов и проблем стран, где произошли подобные «цветные революции». Новость, средств массовой информации в виде печатных изданий, электронных СМИ, благодаря своим организационным возможностям, стали важнейшим инструментом в подготовке и проведении «цветных революций» в постсоветском пространстве.

С помощью информации организаторам «цветных революций» удавалось создать соответствующий общественный настрой и оттенок уличных беспорядков и общественного неповиновения, тем самым сформировать в общественном сознании образы политических оппонентов. С этой целью использовались средства массовой информации, Интернет-ресурсы, публичные выступления лидеров политической оппозиции, плакаты и символы.

Тем не менее, место и роль информации в «цветных революциях» постсоветского пространства еще не до конца изучено, в то время как анализ сценариев государственных переворотов указывает на их ключевое положение. При этом, анализ научно-политических дискуссий сегодня раскрывает основные причины успеха технологий организации и проведения «цветной революции».

Исходя из вышеперечисленных соображений, исследование темы «Место

и роль информации в «цветных революциях» постсоветского пространства», обладает значимой научной актуальностью.

Поставленные диссертантом цели и задачи способствуют выявлению технологий предупреждений и противодействий «цветным революциям» и роль информации в их предотвращении.

Научная новизна диссертационного исследования определяется комплексным изучением политических проблем, особенно место и роли информации в «цветных революциях», угрозы и опасности этого явления и его негативных последствий.

Во введении диссертационной работы определена актуальность темы исследования, рассмотрена степень ее изученности, представлен объект и предмет исследования, указаны цель и задачи, показана научная новизна исследования, приведена теоретическая и практическая значимость работы и основные положения, выносимые на защиту, дана структура диссертации, зафиксирована апробация результатов исследования.

В первой главе диссертационной работы исследованы «Теоретико-методологические аспекты изучения информации в «цветных революциях». Эта глава содержит два параграфа, в которых рассмотрены понятие и сущность информации и «цветных революций», исследованы основные предпосылки становления и развития информационного общества и его особенности.

В первом параграфе первой главы диссертационной работы, озаглавленном «Понятие и сущность информации и «цветных революций», – отмечается, что в наше время информационное общество стало результатом беспрецедентного развития высоких информационных технологий. Главными особенностями современной эпохи, когда все страны мира и их граждане охвачены глобальным информационным пространством, являются новые знания и информация, доступ к современным средствам информационно-коммуникационным технологиям, а также необходимые знания, умения и навыки по их использованию. На основе привлечения широкого круга материалов и источников соискатель определил место информации в

современном постиндустриальном обществе. Он правильно констатирует, что с развитием информационно-коммуникационных технологий ускорились темпы сбора, обработки, представления информации и информационных продуктов. В то же самое время, национальные информационные ресурсы и продукты превращаются в самый ценный капитал и источником богатства, в связи с чем государства мира развивают свой информационный сектор. В этих целях привлекаются огромные финансовые, материальные, интеллектуальные, человеческие другие ресурсы. Ситуация складывается таким образом, что сфера промышленности в постиндустриальном обществе занятости уступает свое место развивающейся сфере услуг, сопряженной информацией и информационными продуктами. Автором подчеркивается, что сегодня вместо технологий по осуществлению революционных преобразований и вооруженных переворотов появились современные технологии организации и проведения так называемых «цветных революций». Эти вновь возникшие революционные процессы маскируются порой под настоящие классические революционные движения, не встречая достаточного сопротивления властей и стран, как с полностью сформировавшейся демократией, так и стран восточного типа, сохранивших традиционный уклад жизни, а также стран с различными политическими режимами. На взгляд автора исследования, «цветная революция» представляет собой переходный процесс правящей политической власти к политической оппозиции, представленной оппозиционными группировками, организациями. Это является процессом, когда официальная правящая политическая власть или правящая политическая элита утрачивает свою легитимность вследствие лишения широкой общественной поддержки. Подобный современный «революционный» переход официальной политической власти в конкретной стране с помощью оппозиционных группировок, организаций и движений по задуманному и запланированному в иностранном государстве (государстве-заказчике) сценарию.

Диссертант приходит к справедливому выводу, что накануне и в ходе «цветных революций» в постсоветском пространстве, благодаря своим

организационным возможностям, средства массовой информации стали важнейшим инструментом в их реализации. Как внутренние, так и иностранные СМИ работали над привлечением и увеличением своих сторонников в лице авторитетных международных правовых и иных организаций и институтов, создавая психологическую атмосферу «революционного» духа протестующих, в основном молодежи.

Во втором параграфе первой главы диссертационной работы, «Основные предпосылки становления и развития информационного общества и его особенности» - автором на основе анализа существующих подходов и отношений к определению понятия «информационное общество» позволили диссертанту выявить и показать основные характеристики указанного общества, заключающиеся в том, что 1) это новый тип общества, формируемый и развиваемый вследствие глобальной социальной революции, вызванной взрывным развитием, распространением, конвергенцией современных информационно-коммуникационных технологий; 2) это общество знаний, в котором главным условием благополучия населения в целом, и каждого человека в частности, каждого государства являются знания, умения и навыки, которые приобретаются широким доступом к информации и новым знаниям, а также умениями и навыками работы с ними; 3) это глобальное сообщество, не имеющее в обмене информацией ни политических, ни временных, ни пространственных границ.

Вторая глава работы «Место информации в развитии «цветных революций» после распада Советского Союза» посвящена изучению вопросов, касающихся социально-политических факторов формирования «цветных революций», раскрываются особенности использования информационно - коммуникационных технологий и политических символов в процессе проведения «цветных революций», также показана роль информации в предотвращении «цветных революций».

В первом параграфе второй главы – «Социально - политические факторы формирования «цветных революций» рассматриваются вопросы создания и

развития революционных ситуаций и настроений широких слоев населения, которые обеспечивают соответствующие предпосылки и условия для ненасильственной смены государственного режима. Здесь также диссертантом осуществлён комплексный анализ происходивших «цветных революций» в постсоветском пространстве, в рамкой которой приходится к выводу, что им способствует действующая коррумпированная, слабая и дискредитированная политическая власть. Поскольку в таких странах существуют острые социально-политические, экономические недовольства, что благоприятствует «цветным революциям». Подчеркивается, что «цветные революции» обладают необходимыми, достаточными и соответствующими условиями для реализации своих целей и задач. Политическая нестабильность, сопровождающаяся политическим кризисом в стране, представляет собой идеальную почву для «цветных революций».

Второй параграф данной главы «Использование информационно-коммуникационных технологий и политических символов в процессе проведения «цветных революций» посвящён изучению сценарии создания, подготовки и проведения «цветных революций». Здесь также автором обосновано рассматриваются современные средства информационно-коммуникационных технологий, которые в сложившемся информационном обществе служат как инструмент, эффективно воздействующий на массовое сознание, поведение и принятие решений населением.

Делается вывод, что политические символы, их цвет играют в «цветных» революциях особую роль, так как, в отличие от вербальной коммуникации, более существенное влияние на коллективное бессознательное общество оказывают именно знаковые системы, выраженные в виде символов и цветов.

Последний параграф второй главы – «Роль информации в предотвращении «цветных революций» диссертации содержит всесторонний анализ понятий, принципов и степень значимости разработки и внедрения современных форм, методов и способов работы с современными средствами информационно-коммуникационных технологий, которые отвечают интересам, культурно -

историческим и национальным традициям народов, проживающих в Республике Таджикистан и необходимых компонентов эффективной имплементации модельных норм.

В заключении работы подводятся основные итоги анализа, и излагаются главные выводы диссертационного исследования.

Автореферат диссертации отражает её основное содержание, и полученные результаты исследования нашли отражение в научных публикациях автора.

Следует отметить, что, наряду с положительными моментами, в диссертационной работе имеют место и отдельные недостатки, к числу которых можно отнести следующее:

1. Было бы лучше, если бы актуальность темы должна быть показана конкретно упорядоченно с учетом целей диссертации.
2. При рассмотрении научной новизны необходимо учитывать цели и задачи диссертационной работы.
3. В некоторых местах работы не соблюдается научный стиль изложения материала.
4. В диссертации встречаются отдельные технические и орфографические ошибки.

Безусловно, вышеперечисленные замечания имеют дискуссионный характер, и не снижают степень актуальности и ценностной значимости, представленной к защите, диссертационной работы. Поставленная автором в диссертации цель достигнута, и все заявленные исследовательские задачи автором успешно решены.

Диссертационная работа была обсуждена на расширенном заседании управления по вопросам изучения безопасности Центра стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан (Протокол № 3 от 04.03. 2024 г.).

Таким образом, исходя из содержания вышеизложенного, можно заключить, что диссертационная работа Расулова Курбонали Сангаковича на